
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  27Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n°1115/ 30.10.2018, publicada no 
DOE N°.33.736/08.11.2018, referente a servidora ELIZANGE-
LA DE NAZARÉ SANTOS REIS, matrícula n°. 54195140/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 12.12.2018 a 10.01.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.12.2018 A 07.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 404772
PORTARIA N° 114 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/49857;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
21.01.2019, o período de gozo das férias da servidora RO-
SALIA DE OLIVEIRA PONTES DIAS, Identidade Funcional nº 
57191124/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Diretoria Administrativa e Financeira – Controle In-
terno, concedidas através da PORTARIA Nº 1286/ 03.12.2018, 
publicada no DOE nº 33.752/04.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 404760

.
.PORTARIA Nº 115 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 44487/ 18.12.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO ao servidor ANTONIO JOSE OLIVEIRA LIMA, Id. 
Funcional nº57188552-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, a 
contar de 19.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 116 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 987/ 03.11.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO a servidora NERICE MARQUES LOPES SANTOS, Id. 
Funcional nº 57207077/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, a contar de 21.09.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 117 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 41974/ 06.09.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO a servidora EDELZIRA ANTONIA GOMES TAVARES, 
Id. Funcional nº 57207077/1, ocupante do cargo de AUXILIARA 
DE SAÚDE, a contar de 07.09.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 404880
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Gabinete da Secretária Estadual de Saúde do Pará.
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 

Saúde do Pará – CIB-SUS-PA
PORTARIA Nº 102, de 04 de Fevereiro de 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso de suas atribui-
ções legais estabelecidas na Constituição Estadual e na legisla-
ção vigente do Sistema Único de Saúde e,

- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28/06/2011 que regula-
menta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde-SUS, o planeja-
mento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfede-
rativa, e dá outras providências.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 152 de 
13 de setembro de 2018, em especial, o art. 3º - § 1º, que esta-
belece que as vagas dos membros titulares e suplentes da repre-
sentação estadual deverão ser ocupadas pelo (a) Secretário (a) 
de Estado de Saúde, e outros representantes sob livre escolha 
do(a) Secretário(a) Estadual de Saúde ocupantes das seguintes 
funções: Secretários(as) Adjuntos(as), Assessores do Gabinete 
do Secretário, Diretores(as), Coordenadores, Diretores(as) de 
Centros Regionais de Saúde e de Serviços de Saúde sob gerên-
cia estadual.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes), do 
segmento SESPA (Secretaria de Estado de Saúde Pública), abai-
xo relacionado, para compor a Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Titular: Alberto Beltrame - Secretário de Estado de Saúde Pública
Suplente: Ivete Gadelha Vaz - Secretária Adjunta/SESPA
Titular: Debora Francisca da Silva Jares Alves – Assessora de 
Gabienete/Sespa
Titular: Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba – Diretora 
da ETSUS
Suplente: Peter Cassol a Silveira – Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa
Titular: Breno Henry Oliveira dos Santos – Diretor do DDASS
Suplente: Flávio Reis Junior – Departamento de Regulação – 
DDASS
Titular: Samia Cristine Rabelo Borges – Diretora de Políticas de 
Atenção Integral à Saúde
Suplente: Rosa de Fátima Freitas de Carvalho – Coordenadora de 
Educação na Saúde/DGTES
Titular: Jessé Ferreira Guimarães Júnior – Diretor de Desenvolvi-
mento da Rede Assistencial
Suplente: Talita Cunha de Faria Liberal – Coord. Centro Regional 
de Governo do B Amazonas
Titular: Luis Otávio Romeiro Araújo Costa – Coordenador do NIS-
PLAN
Suplente: David de Souza Figueiredo – Diretor do DGTES
Titular: Amiraldo da Silva Pinheiro – Diretor de Vigilância em 
Saúde
Suplente: Alberto Simões Jorge Junior – Diretor do LACEN
Titular: Benedita Abreu Leão – Assessora Técnica do Gabinete 
/ SESPA
Titular: Jonatham Prudêncio de Sousa – Assessor de Gabinete/
SESPA
Suplente: Guilherme Neves Mesquita – Coordenador da Central 
Estadual de Regulação
Titular: Marcos Antonio Rodrigues Normando – Diretor do 1º CRS
Suplente: Silvestre Ítalo Savino Priante – Diretor de Endemias 
do 2º CRS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 04 de Fevereiro de 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 404838
PORTARIA Nº 118 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 9813;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIANA BORGES PETROLI, Id. Fun-
cional nº 5890608 / 2, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 180 (cento e oiten-
ta) dias de licença à maternidade, no período de 05 de Fevereiro 
de 2019 a 03 de Agosto de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 05 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 119 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8509;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LIDIANE MARIA GUIMARÃES DE SOU-
SA MACEDO, Id. Funcional nº 5898404 / 1, ocupante do cargo 
de FISIOTERAPEUTA, lo tada na Diretoria Operacional, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 05 de 
Janeiro de 2019 a 03 de Julho de 2019.

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 05 de Janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 120 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/39588.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor AUGUSTO CESAR CONCEI-
CAO DE LIMA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 5154405 / 1, lo tado no Laboratório Central, a con-
tar de 13/01/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde. 
PORTARIA Nº 121 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/14945.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALDINEIA FERREIRA 
COSTA, ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 54184702 / 2, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí 
- SESPA, a contar de 28/12/2018, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde. 
PORTARIA Nº 122 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/37620.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora WANESSA SOEIRO FER-
NANDES, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. Fun-
cional nº 57198256 / 1, lo tada na Unidade de Reabilitação - De-
métrio Medrado, a contar de 23/12/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde. 

Protocolo: 404890
PORTARIA Nº 101 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/38429.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLAUDNIRA CASTRO 
CYSNE, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Fun-
cional nº 55589408/3, lo tada na Diretoria Técnica, a contar de 
18/01/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do fa-
lecimento de sua mãe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 102 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/35095.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora SANDRA HELENA GOMES, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO Id. Funcional nº 5357667/2, 
lo tada no CS - N ova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar 
de 14/12/2018, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde. 

Protocolo: 404823


